
豊田市中央図書館

〒471-0025　豊田市西町1-200　℡32-0717　fax32-4343

１０月号

NO.302

「新着おすすめ本！」　新しく図書館に入った本で、おすすめの１冊を紹介します！

 
紹介の本･ＣＤは最近図書館に入った資料の一部です。 
その他にも新刊本・新着ＣＤが並んでいますので、ぜひご覧ください！ 
●予約できるのは、お1人１か月につき図書は５冊以内、ＣＤは３点以内です。 
●上・下巻の本は、別々にリクエストカードを出してください。 
●インターネットや資料検索機（OPAC)での予約もご利用ください。 

        豊田市では、毎月２３日を「テレビを消して本を語ろう」の日と定め、 

                    家庭で本を読み、話し合う時間を持つことを推進しています。 

古地図 

次回は3階の 
新着おすすめ本を紹介します♪ 

 
『世界をまどわせた地図』（290.38/ﾌﾞﾙ/） 
エドワード・ブルック＝ヒッチング／著  
（日経ナショナルジオグラフィック社） 

【内容】 

アトランティス、悪魔の島、朝鮮島…。神話や伝承として語り継がれたものから探検家の間違いや
誤解、完全な「でっち上げ」まで、130点を超える美しい古地図と貴重な図版・写真とともに、幻の
世界を読み解く。＜ＴＲＣ ＭＡＲＣより＞ 



分　野

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

バレエ J769.91/ﾅﾄ/ スカートはかなきゃダメですか? 名取 寛人／著

ヘザー・アーント・アン

ダーソン／著
クレイトン・M.クリステ

ンセン／[ほか]著
675/ｸﾘ/

日本の小説

設計

動物 J489.57/ｺｲ/ わたしのクマ研究

501.8/ｳﾁ/

海洋

針灸

マーケ

ティング

香辛料

落合 敏／監修

トッド・E.ファインバー

グ／著
岡田 明三／企画・編

集・著

バーチャル・エンジニアリング 内田 孝尚／著

越膳 夕香／著

長谷川 昌弘／編著

島根県立古代出雲歴史博

物館／編集

測量

日本の小説

食品

J913.6/ﾅｼ/ 恋する熱気球

西谷 裕子／編

伊藤 慎吾／著910.2/ｲﾄ/

日本海洋学会／編集

ボストン・テラン／著

ジョブ理論

619.91/ｱﾝ/

意識の進化的起源

無敵の二人

913.6/ﾀｶ/

498.39/ｶﾄ/

トウガラシの歴史

エッセイ

452/ﾆﾎ/

池上 永一／著

池内 紀／著

右脳の強化書

すごいトシヨリBOOK

ファニー・ベン=アミ／著

左巻 健男／編著図解身近にあふれる「科学」が3時間でわかる本

加藤 俊徳／著

498.58/ｵﾁ/

中村 航／著

ほしのこ

913.6/ﾅｶ/

933.7/ﾃﾗ/

913.6/ﾔﾏ/ 山下 澄人／著

その犬の歩むところ

海の温暖化

914.6/ｲｹ/

３階　ティーンズコーナー

小池 伸介／著

４階　自然科学　技術　産業　

科学

基礎測量学

J404/ｻﾏ/

ファニー13歳の指揮官J929.73/ﾍﾞﾝ/

食べるクスリ甘酒ヨーグルト

まるごとお灸百科

594.7/ｺｼ/袋物

512/ﾊｾ/

鉱山 562.1/ｺﾀﾞ/

海外の小説

健康法

神経生理

学
481.37/ﾌｱ/

日本の小説

日本語

日本文学

日本の小説

日本の小説

海外の小説

802/ﾖｼ/

019.5/ﾊﾂ/

吉岡 乾／著

813.5/ﾆｼ/

高橋 弘希／著

３階　総記　言語　文学

「言いたいこと」から引ける大和ことば辞典

擬人化と異類合戦の文芸史

言語 なくなりそうな世界のことば

913.6/ｲｹ/

分類番号

ヒストリア

児童図書 昭和こども図書館

書　　名

初見 健一／著

日曜日の人々(サンデー・ピープル)

著者・編集

492.75/ｵｶ/

バッグの型紙の本

梨屋 アリエ／著

石見銀山展

今回豊田市中央図書館に新たに１，２０７冊
の本が入りました。その中の５０冊を紹介し
ます♪ 

小説はコチラ 

料理・手芸はコチラ 



分　野

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

1

2

3

4

5

E/ﾑﾗ/

絵本

絵本

松岡 たつひで／作・絵

相田 裕美／詞

E/ﾏﾂ/ サファリ

アイアイ

サウンド

トラック

NHK大河ドラマ『真田丸』オリジナル・サウン

ドトラック
服部 隆之／音楽

ラグビー 日本ラグビー　2017

アニメ

将棋

航空気象

K291/ｾｲ/

現代日本の地政学

289.1/ｼﾝ/

動物探偵ミア

伝記

K933/ｷﾝ/

210.65/ﾏｴ/

159/ﾅｶ/

Ｔ290/ｶﾜ/

児童音楽

落語 Ｔ560/ﾊﾔ/

Ｔ990/ﾔﾂ/

T111/ﾊｲ/

764.6/ﾘｸ/

中谷 彰宏／著

川中 美幸／歌

一流の準備力

しげちゃん一座／演奏,

ナレーション

世界史を変えた「明治の奇跡」

広辞苑はなぜ生まれたか

ラグビーマガジン編集部

／編

Ｔ267/ｴﾇ/

自動車

778.77//

田中 健彦／著

ハイドン／作曲

336.2/ﾀﾅ/ 6時だよ全員退社!

美幸のおとこ唄

8つの宝箱　～いとしの毛玉ちゃん～

郷土資料 A686/ﾏｷ/ 愛知県の鉄道

C34.2// 箱根登山バス 東海バス

746/ﾀﾂ/

生産性

人生訓

日本史

Mr.トルネード

石井 正己／著

スマホで超カンタン特撮

たい平落語　林家たい平落語集

交響曲《朝》《昼》《晩》

E/ﾀﾐ/

E/ﾉﾌﾞ/

ハローグッバイ

日本再建イニシアティブ／著

イラストでわかる都道府県じてん

A281.5/ﾁﾕ/ なごや人情交差点

海外の小説

地理

郷土資料

自動車

絵本

４階　自動車資料コーナー

絵本

K289/ｻｻ/

４階　郷土資料
中日新聞社社会部／編

田宮 彩／さく

三河時代の家康を考える

牧野 和人／著

ー

平山 暉彦／著アルファロメオレーシングストーリー

新海誠監督作品君の名は。美術画集

C61//

319.1/ﾆﾎ/

自動運転のすべて ー

ダイアナ・キンプトン／作

著者・編集

岡崎市美術博物館

書　　名

郷土資料

自動車

分類番号

A289/ｵｶ/

C41.44/ﾋﾗ/

地政学

佐々木 健一／著

ー

陸上自衛隊中央音楽隊／協力

Tac宮本／著

羽生 善治／監修羽生善治はじめての子ども将棋K796/ﾊﾌﾞ/

成美堂出版編集部／編

前坂 俊之／著

５階　ＡＶコーナー(ＣＤ)

ポピュラー

林家 たい平／口演

陸上自衛隊中央音楽隊の吹奏楽入門

民話

吹奏楽

５階　哲学・宗教　歴史・地理　社会科学　芸術

交響曲

４階　児童コーナー

あくまちゃんとてんしちゃん のぶみ／さく

デジタルカメラ

388.1/ｲｼ/

783.48/ﾍﾞｽ

/17

新村 恭／著

昔話の読み方伝え方を考える

絵本はコチラ 



　

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

4 5 27

19

36

12

16 17 18

4

714

12 13

28 24 25

26

『ハロウィン』

3

9 10 11 13

1716

3029

18

11

19 2027

14

2729 30 31

22

28

24 25

15

8

23 26

8

23

9 10

1

20 15

5

21

21 22

6

2 1

          
               ・・・小さい子のおはなし会『毎週木曜日 午前１１時～１１時３０分』  
 
       ・・・おはなし会『毎週土曜日・日曜日  午後２時３０分～３時』 
          
       ・・・英語おはなし会『第４日曜日  午前１１時～１１時３０分』 
 
         
  ※おはなし会は、いずれも４階児童コーナーのおはなし室で開催します。 

  ※イベントなどのため、お休みになることがあります。 

 
１０月になり秋も深まってきました。月末には楽しいハロウィンもあります。 
今回はそれにちなんだ本を紹介します。 
図書館でもイベントを行いますのでぜひおこしください。 
 
『ハロウィンパーティレシピ 』（596.4/ｷﾑ/） 
              木村 幸子／著   主婦の友インフォス情報社 
かぼちゃは、キレイなオレンジ色に加え自然な甘みでスイーツにも料理にも大
活躍! かぼちゃの料理を中心に、ハロウィンパーティにぴったりな料理とス
イーツのレシピを紹介します。  〈  Ｔ Ｒ Ｃ  Ｍ Ａ Ｒ Ｃ よ り 〉  

 
『トリックオアトリート！ ハロウィンのえほん』（Ｅ/ｵｶ/） 
                岡村 志満子／作 くもん出版 
今日はハロウィン。仮装した子どもたちは、いろいろな家を訪ねて、たくさんのおかし
をもらいます。最後に、町の外れの立派なお屋敷のドアを叩くと…。〈ＴＲＣ ＭＡＲＣより〉 

 

◆ハロウィンリースでおうちを飾ろう♪ 

とき・・・平成２９年１０月１８日（水）  

       ①午前１０時１５分～１１時１５分 

       ②午後１１時３０分～１２時３０分 

ところ・・豊田市中央図書館 ６階多目的ホール 

対象・・・１８歳以上 

定員・・・各回１５名 

参加費・・５００円 

申し込み・１０月６日（金）より下記のいずれかから応募 

      ①中央図書館各階カウンター ②電話（０５６５－３２－０７１７） 

                   


