

10月号 NO.302

豊田市中央図書館

〒471-0025 豊田市西町1-200 IEL32-0717 fax32-4343

「新着おすすめ本!」 新しく図書館に入った本で、おすすめの1冊を紹介します!

古地図



『世界をまどわせた地図』(290.38/ブル/) エドワード・ブルック = ヒッチング/著 (日経ナショナルジオグラフィック社)

【内容】

アトランティス、悪魔の島、朝鮮島...。神話や伝承として語り継がれたものから探検家の間違いや 誤解、完全な「でっち上げ」まで、130点を超える美しい古地図と貴重な図版・写真とともに、幻の 世界を読み解く。<TRC MARCより>



次回は3階の 新着おすすめ本を紹介します♪

紹介の本・CDは最近図書館に入った資料の一部です。

- その他にも新刊本・新着CDが並んでいますので、ぜひご覧ください!
 ●予約できるのは、お1人1か月につき図書は5冊以内、CDは3点以内
 ●上・下巻の本は、別々にリクエストカードを出してください。
 ●インターネットや資料検索機(OPAC)での予約もご利用ください。

豊田市では、毎月23日を「テレビを消して本を語ろう」の日と定め、 家庭で本を読み、話し合う時間を持つことを推進しています。



今回豊田市中央図書館に新たに1,207冊 の本が入りました。その中の50冊を紹介し ます♪



分野の分類番号書る名著者・編集

3階 総記 言語 文学 ・・・ 🗲 小説はコチラ

1 児童図書 019.5/ハツ/ 昭和こども図書館 初見 健一/著

2 言語 802/ヨシ/ なくなりそうな世界のことば 吉岡 乾/著

3 日本語 813.5/ニシ/ 「言いたいこと」から引ける大和ことば辞典 西谷 裕子/編

4 日本文学 910.2/仆/ 擬人化と異類合戦の文芸史 伊藤 慎吾/著

5 日本の小説 913.6/イケ/ ヒストリア 池上 永一/著

6 日本の小説 913.6/タカ/ 日曜日の人々(サンデー・ピープル) 高橋 弘希/著

7 日本の小説 913.6/ナカ/ 無敵の二人 中村 航/著

8 日本の小説 913.6/ヤマ/ ほしのこ 山下 澄人/著

9 エッセイ 914.6/イケ/ すごいトシヨリBOOK 池内 紀/著

10 海外の小説 933.7/テラ/ その犬の歩むところ ボストン・テラン/著

3階 ティーンズコーナー

11 科学 J404/サマ/ 図解身近にあふれる「科学」が3時間でわかる本 左巻 健男/編著

12 動物 3489.57/3// わたしのクマ研究 小池 伸介/著

13 バレエ J769.91/ナト/ スカートはかなきゃダメですか? 名取 寛人/著

14 日本の小説 J913.6/ナシ/ 恋する熱気球 梨屋 アリエ/著

15 海外の小説 J929.73/ベン/ ファニー13歳の指揮官 ファニー・ベン=アミ/著

4階 自然科学 技術 産業 料理・手芸はコチラー

16	海洋	452/ <u>_</u> t/	海の温暖化	日本海洋学会/編集
17	神経生理 学	481.37/ファ/	意識の進化的起源	トッド・E.ファインバー グ/著
18	針灸	492.75/オカ/	まるごとお灸百科	岡田 明三/企画・編 集・著
19	健康法	498.39/カト/	右脳の強化書	加藤 俊徳/著
20	食品	498.58/オチ/	食べるクスリ甘酒ヨーグルト	落合 敏/監修
21	設計	501.8/ウチ/	バーチャル・エンジニアリング	内田 孝尚/著
22	測量	512/パセ/	基礎測量学	長谷川 昌弘/編著
23	鉱山	562.1/ጋፃ"/	石見銀山展	島根県立古代出雲歴史博物館/編集
24	袋物	594.7/コシ/	バッグの型紙の本	越膳 夕香/著
25	香辛料	619.91/アン/	トウガラシの歴史	ヘザー・アーント・アン
26	マーケティング	675/טול/	ジョブ理論	ダーソン/著 クレイトン・M.クリステ ンセン/[ほか]著

	分 野	分類番号	書名	著者・編集
4	階組	『土資料		
27	郷土資料	A281.5/チ1/	なごや人情交差点	中日新聞社社会部/編
28	郷土資料	A289/オカ/	三河時代の家康を考える	岡崎市美術博物館
29	郷土資料	A686/マキ/	愛知県の鉄道	牧野 和人/著
4	階目	目動車 資	料コーナー	
30	自動車	C34.2//	箱根登山バス 東海バス	_
31	自動車	C41.44/ヒラ/	アルファロメオレーシングストーリー	平山 暉彦/著
32	自動車	C61//	自動運転のすべて	_
4	階場	建コー	ナー ・・。	Iチラ
33	絵本	E/9=/	ハローグッバイ	田宮彩/さく
34	絵本	E/ <i>/</i> ブ/	あくまちゃんとてんしちゃん	のぶみ/さく
35	絵本	E/マツ/	サファリ	松岡 たつひで/作・絵
36	絵本	E/45/	アイアイ	相田 裕美/詞
37	航空気象	K289/ササ/	Mr. トルネード	佐々木 健一/著
38	地理	K291/セイ/	イラストでわかる都道府県じてん	成美堂出版編集部/編
39	将棋	K796/ハブ/	羽生善治はじめての子ども将棋	羽生 善治/監修
40	海外の小説	K933/‡>/	動物探偵ミア	ダイアナ・キンプトン/作
5	階を製	「学・宗	:教 歴史・地理 社会科	学芸術
41	人生訓	159/ታክ/	一流の準備力	中谷 彰宏/著
42	日本史	210.65/71/	世界史を変えた「明治の奇跡」	前坂 俊之/著
43	伝記	289.1/シン/	広辞苑はなぜ生まれたか	新村 恭/著
44	地政学	319.1/ニホ/	現代日本の地政学	日本再建イニシアティブ/著
45	生産性	336.2/タナ/	6時だよ全員退社!	田中 健彦/著
46	民話	388.1/イシ/	昔話の読み方伝え方を考える	石井 正己/著
47	デジタルカメラ	746/タツ/	スマホで超カンタン特撮	Tac宮本/著
48	吹奏楽	764.6/リク/	陸上自衛隊中央音楽隊の吹奏楽入門	陸上自衛隊中央音楽隊/協力
49	アニメ	778.77//	新海誠監督作品君の名は。美術画集	_
50	ラグビー	783.48/ベス /17	日本ラグビー 2017	ラグビーマガジン編集部 /編
5	階 A	(V)	-ナー(CD)	или
1	交響曲	T111/\/\/	交響曲《朝》《昼》《晚》	ハイドン/作曲
2	サウンド トラック	T 267/I3/	NHK大河ドラマ『真田丸』オリジナル・サウン ドトラック	服部 隆之/音楽
3		T 290/ክワ/	美幸のおとこ唄	川中 美幸/歌
4	落語	T 560/ハヤ/	たい平落語 林家たい平落語集	林家 たい平/口演

5 児童音楽 T990/ヤツ/ 8つの宝箱 ~いとしの毛玉ちゃん~

しげちゃん一座/演奏,

ナレーション

~ 今月の特集~

10月になり秋も深まってきました。月末には楽しいハロウィンもあります。 今回はそれにちなんだ本を紹介します。 図書館でもイベントを行いますのでぜひおこしください。

『八ロウィンパーティレシピ』(596.4/キム/)

木村 幸子/著 主婦の友インフォス情報社かぼちゃは、キレイなオレンジ色に加え自然な甘みでスイーツにも料理にも大活躍!かぼちゃの料理を中心に、ハロウィンパーティにぴったりな料理とスイーツのレシピを紹介します。 (TRC MARCL9)

『トリックオアトリート! ハロウィンのえほん』(E/オカ/) 岡村 志満子/作 くもん出版

今日はハロウィン。仮装した子どもたちは、いろいろな家を訪ねて、たくさんのおかしをもらいます。最後に、町の外れの立派なお屋敷のドアを叩くと…。 (TRC MARCAD)

図書館からのお知らせ

◆ハロウィンリースでおうちを飾ろう♪

とき・・・平成29年10月18日(水)

①午前10時15分~11時15分

②午後11時30分~12時30分

ところ・・豊田市中央図書館 6階多目的ホール

対象・・・18歳以上 定員・・・各回15名

参加費・・500円

申し込み・10月6日(金)より下記のいずれかから応募

①中央図書館各階カウンター ②電話(0565-32-0717)

10月



	月	火	水	木	金	土
1 ☆	2	3	4	5 5	6	7 ☆
∞ \$	0	10	11	12 _©	13	14,∧
15 کم	16	17	18	19		21☆
22	23	24	25	26 _@	27	28₺
29ہ	30	31				



В	月	火	水	木	金	±
			1	2 🕲	3	4 ☆
5 ☆	6	7	8	9	10	114
12 <u>,</u>	13	14	15	16ල	17	18☆
19۸	20	21	22	230	24	25₺
26X	27	28	29	30		

・・・・小さい子のおはなし会『毎週木曜日 午前11時~11時30分』

・・・おはなし会『毎週土曜日・日曜日 午後2時30分~3時』

グ・・・英語おはなし会『第4日曜日 午前11時~11時30分』

※おはなし会は、いずれも4階児童コーナーのおはなし室で開催します。
※イベントなどのため、お休みになることがあります。